PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 21/08/2014, objeto do Pregão Presencial n.º 095/2014 – PMM, em que se apresenta
como Detentora da Ata a empresa  ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº
05.568.807/0001-49, com sede à Rua Dr. Lincoln Graça, nº 256, Centro, na cidade de
Joaquim Távora, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Acosta
Quadri,  portador da Carteira de Identidade nº 7.952.194-9 e inscrito no CPF sob nº
037.684.429-01, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O  valor  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  acrescido  em  R$1.428,00  (um  mil,
quatrocentos e vinte e oito reais), conforme especificado abaixo:

ITE
M

QT
D

UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

04 5 UND Quadro  de  avisos  cortiça  100x150cm
QC,  modelo  pró-infância.  Quadro  com
moldura  em alumínio  anodizado natural
fosco,  frisado,  vista  de  20x19mm
profundidade;  fundo  do  quadro
confeccionado  em  eucatex,  10mm  e
acabamento  em  cortiça  aglomerada
selada.  Dimensões mínimas:  Altura  100
cm, largura 150 cm.

90,00 450,00

05 11 UND Quadro mural de feltro 0,90x1,20m. QM,
modelo  pró-infância.  Quadro  com
moldura  em alumínio  anodizado natural
fosco,  frisado,  vista  de  20x19mm
profundidade;  fundo  do  quadro
confeccionado  em  eucatex,  10mm  e
acabamento em feltro verde.  Dimensões
aproximadas: Altura  120 cm, largura 90
cm

58,00 638,00

13 2 UND Mesa  de  trabalho  M6.  Mesa  para
professores,  medindo 1200x600x750mm
em  tampo  único,  em  melamina,  com
25mm  de  espessura,  com  bordas
arredondadas  em  perfil  de  PVC,  e
acabamento  em  fita  de  PVC,  sobre
estrutura metálica tubular tripé composta
por  travessas  passa-cabos,  com garras
nas  extremidades  e  furos  para  a
passagem de cabos, em chapa de aço, e
laterais  com coluna  e  apoio,  tipo  "mão
francesa",  em  tubos  de  aço  redondos.

210,00 420,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Estrutura  em aço,  com tratamento anti-
ferrugem de decapagem e fosfatização,
seguido  pelo  processo  de  pintura
eletrostática  com tinta  híbrida  de  epóxi
com poliéster em pó, com secagem em
estufa.

Deverão  possuir  duas  gavetas  com
rodízios  em metal,  e  travamento  lateral
para  segredo.  Bandeira  frontal  em
melamina com altura final de 50cm, com
bordas arredondadas em perfil de PVC ,
e  acabamento  em  fita  de  PVC,.  Para
fabricação é indispensável seguir projeto
executivo,  detalhamentos  e
especificações técnicas. Todas as partes
metálicas devem ser unidas entre si por
meio  de  solda,  configurando  uma
estrutura  única,  devendo  receber
tratamento  antiferruginoso,  eliminar
rebarbas, respingos de solda, esmerilhar
juntas  e  arredondar  cantos  agudos.
Todas  as  unidades  deverão  receber  o
Selo  Identificador  de  Controle  de
Qualidade  do  fabricante  e  a  garantia
contra  defeitos  de  fabricação  de  dois
anos.  Serão  rejeitados,  lotes  que
apresentarem  desconformidades  ou
defeitos  de  fabricação.  Poderão  ser
aprovadas variações nas especificações,
para  adequação  aos  padrões  de  cada
fabricante, desde que configure melhoria
de  qualidade  em  relação  às
especificações originais

18 22 UND Cadeira  de  refeições  para  adulto.
Cadeira  fixa  empilhável,  injetada  em
poliuretano  para  uso  adulto,  estrutura
fixa,  quatro  pés  em  tubo  de  aço  oval
16x30,  com  sapatas  deslizantes  em
nylon,  acabamento  da  estrutura  com
tratamento  de  fosfatização  e  pintura
eletrostática.  Cores:  Diversas.
Revestimento: Polipropileno

53,00 1.166,00

24 25 UND Placas  de  tatame  em  EVA de  encaixe
100x100x20mm  TA1  ,  modelo  pró-
infância; - Placa para tatame em EVA (etil
vinil acetato) de encaixe nas medidas de
100cm  x100cm  x  20mm,  multicolorido,
antiderrapante,  com película  texturizada
e  siliconada  e  bordas  de  acabamento,
deverá  proporcionar  encaixe  perfeito  e
retornar  ao  formato  original  após
impacto;   -  Todas as unidades deverão
receber o Selo Identificador de Controle
de Qualidade do fabricante e a garantia
contra  defeitos  de  fabricação  de  dois
anos.  Serão  rejeitados,  lotes  que
apresentarem  desconformidades  ou
defeitos  de  fabricação.  Poderão  ser
aprovadas variações nas especificações,

39,00 975,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

para  adequação  aos  padrões  de  cada
fabricante, desde que configure melhoria
de  qualidade  em  relação  às
especificações  originais.  Deverão  ser
apresentados  documentos  técnicos,
referentes  aos  tecidos  e  as  espumas,
comprovando  as  características
solicitadas,  assinados  por  responsáveis
técnicos habilitados, em papel timbrado,
emitido pelo fabricante ou por laboratório
especializado, acompanhado de amostra
de  espuma  identificada.  Serão  aceitos
laudos  provenientes  de  laboratórios
credenciados pelo Inmetro, visto que se
trata  de  produto  de  certificação
compulsória.

33 3 UND Batedeira  05  (cinco)  velocidades   BT,
modelo  pró-infância.  Características  do
produto:  -Potência  mínima:  300  W;
-Consumo  aproximado:  0.002  KWh;
-Velocidades:  5  velocidades  e  Turbo;
-Tigela com capacidade mínima para: 3,5
l  e  giro  automático;  -Batedores  para
massas  leves  e  pesadas,  ejetor  de
batedores;  -Podendo  ser  usada
manualmente,  sem  ter  de  parar  o
processo; -Prendedor de fio.

113,00 339,00

42 5 UND DVD player - DVD modelo pró-infância. -
Aparelho  para  DVDs,  compatíveis  com
os seguintes formatos: MP3; WMA; -DivX
;  CD  de  vídeo;  JPEG;  CD,  CD-R,  CD
RW; SVCD; DVD+R/+RW - DVD-R/-RW;
- Sistemas de Cor: NTSC e, Progressive
Scan;   -Funções  Zoom,  Book  Marker
Seach,  Desligamento  automático,  Trava
para  crianças,  Leitura  Rápida,  JPEG
Slideshow,  Close  Caption;  -  Conexões
mínimas: 1 Saída de Vídeo Composto, 1
Saída de Áudio, 1 entrada de microfone
frontal:  Saída vídeo componente;  Saída
S-Vídeo; Saída de áudio digital coaxial; -
Função Karaokê: Com pontuação; - Cor:
Preta;  -  Voltagem:  Bivolt  automático;  -
Dimensões aproximadas: (L x A x P) : 36
x 35 x 20 cm; - Peso aproximado: 1,4 Kg

118,00 590,00

44 1 UND Esterilizador  6  mamadeiras  microondas
ES,  modelo  pró-infância.  O  produto
deverá  eliminar  todas  as  bactérias
nocivas ao bebê com tempo máximo de
07  minutos  para  esterilizar  06
mamadeiras.  -Dimensões  aproximadas:
altura  18,0cm,  largura  20.0cm;  -Peso
aproximado do produto 500g.

59,00 59,00

TOTAL R$ 4.637,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental 1529 – 4.4.90.52.00 Equips e Mat
Permanente – 4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos 1532 (Fonte 104)
4.4.90.52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 1531
4.4.90.52.33 Equipamentos para áudio, vídeo e foto 1536
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral 1539
4.4.90.52.99.01 Outros Materiais Permanentes 1541
1396 – 3.3.90.30.00 – 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esp 1402 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil
12365001082034000 Manut Centros Educ Infantil 1699– 3.3.90.30.00 Mat Consumo
3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo 1715 (Fonte 104)
1814 – 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente – 4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios
Domésticos 1816 – 4.4.90.52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 1815 –
4.4.90.52.33 Equipamentos para áudio, vídeo e foto 1818 – 4.4.90.52.99 Outros Materiais
Permanentes 1823

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME
Rodrigo Acosta Quadri
CPF nº 337.613.459-68

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG:            RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 095/2014 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 130/2014 – PMM, com a empresa ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº
05.568.807/0001-49,  conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  095/2014  –  PMM,  que
prevê  a  AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, no valor de R$1.428,00 (um mil, quatrocentos e
vinte e oito reais).

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA